Башkoртостан
Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

городского округа
ГОРОД СИБАЙ
Республики Башкортостан

453830  г.Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (275) 3-34-55, 3-26-22

РЕШЕНИЕ

О Правилах служебного поведения и этики муниципального служащего

городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях укрепления доверия населения городского округа город Сибай к органам местного самоуправления и эффективного исполнения муниципальными служащими городского округа город Сибай должностных обязанностей, исключения злоупотреблений на муниципальной службе, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Правила служебного поведения и этики муниципального служащего городского округа город Сибай Республики Башкортостан (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации городского округа город Сибай по кадрам Хабирова Р.Ю., комиссию Совета городского округа город Сибай по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата (председатель – Бабушкин А.М.).
Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

Н.А. Тажитдинов

г. Сибай

«_24_» ____04____ 2007 г.

 №_288_
Приложение № 1 к решению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан

От «___» ____________ 2007 г. №_____

Правила
служебного поведения и этики муниципального служащего

городского округа город Сибай

Республики Башкортостан

1. Настоящие правила служебного поведения и этики муниципального служащего городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – Правила) устанавливают нормы и принципы, которыми следует руководствоваться при исполнении своих должностных обязанностей всеми муниципальными служащими городского округа город Сибай.

2. Поведение муниципального служащего должно основываться на принципах честности, добросовестности, высокого профессионализма, беспристрастности.

3. Исполняя свои служебные (должностные) обязанности муниципальный служащий обязан:
· соблюдать права, свободы и законные интересы человека и гражданина;
· осуществлять свою деятельность в рамках, установленной законом, иными нормативными правовыми актами компетенции муниципального органа;

· воздерживаться от действий (бездействий), которые могли бы вызвать сомнение в объективном исполнении служащим должностных (служебных) обязанностей;
· избегать конфликтов и других ситуаций, способных нанести ущерб репутации и авторитету муниципального служащего и муниципального органа;

· соблюдать конфиденциальную корректность при обращении с документами и информацией, полученными в связи с исполнением своих служебных (должностных) обязанностей;

· соблюдать установленные законом ограничения для муниципальных служащих;

· проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

· проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и представителями организаций, а также в своих отношениях с коллегами и подчиненными;
· соблюдать политическую нейтральность, не допуская влияния на свою служебную деятельность решений политических партий и других общественных объединений;

· не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния со стороны отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;
· не допускать оказание влияния при исполнении служебных (должностных) обязанностей со стороны религиозных и иных объединений;

· не допускать влияния личных, имущественных и иных интересов, препятствующих исполнению служебных (должностных) обязанностей и противоречащих интересам муниципальной службы;

· уважительно относиться к деятельности представителей СМИ по информированию общества о работе муниципального органа и оказывать им в соответствии с законом содействие в получении достоверной информации;
· воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей, если это не входит в его служебные (должностные) обязанности.

4. Муниципальный служащий не вправе:

· использовать свое служебное положение для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, государственных органов, организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, лично касающихся его самого;

· принимать подарки, услуги, приглашения, другие выгоды, предназначенные для него или его семьи, родственников, близких друзей, способные повлиять или создать видимость влияния на беспристрастность исполнения своих служебных обязанностей;
· нарушать требования к ограничениям, связанным с муниципальной службой, установленные законами Российской Федерации, Республики Башкортостан, другими нормативными и правовыми актами.
5. При угрозе возникновения конфликта интересов – ситуации, когда личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное исполнение должностных (служебных) обязанностей, муниципальный служащий должен сообщать об этом непосредственному руководителю и выполнять его решение, направленное на предотвращение или урегулирование данного конфликта интересов.

Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, обязан принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

6. Муниципальный служащий при исполнении своих служебных (должностных) обязанностей:

· содействует созданию в подразделении, в котором он работает и в целом в органах местного самоуправления атмосферы деловитости, ответственности, взаимной поддержки и сотрудничества;
· должен проявлять терпимость и уважение к чужому мнению, перед принятием решений всесторонне учитывать профессиональное мнение других муниципальных служащих;

· должен обращаться официально к другим служащим и лицам, с которыми имеет профессионально-служебные отношения;

· обязан отвечать высоким моральным требованиям,  не вправе употреблять в своей речи оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству муниципальных служащих и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, призывать к незаконным действиям, национальной и религиозной розни, использовать заведомо ложную информацию;
· в случае неумышленного или неосторожного употребления в публичных выступлениях недостоверных или непроверенных фактов должен публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этими выступлениями.
_____________________________